de eventos deportivos, preparación y participación de los atletas colombianos 

en el sector Olímpico”, con un plazo de ejecución inicial hasta el 31 de 
diciembre de 2023, fue prorrogado hasta el 31 de marzo de 2024.   

Que, el valor total del citado contrato fue, de DOS MIL QUINIENTOS 
MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE ($2.500.000.000) M/CTE, el 

cual conto, inicialmente con el siguiente respaldo presupuestal: 

- CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL-CDP- No. 63623 
de fecha 17 de febrero de 2023 por valor ($ 2.500.000.000 M/CTE). Rubros 
Presupuestales: C-4302-1604-26-0-4302001-03 ($672.800.000) y C-4302-

[...]

CAIP-695-2023, y de 
conformidad a lo contenido en la cláusula 6, el Ministerio del Deporte ordenó 

realizar el primer desembolso a favor de la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE 
GIMNASIA, identificada con el NIT 860.535.259–7, correspondiente a un 

anticipo, por valor de MIL DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($1.250.000.000,00) M/CTE. 

Que, el 18 de diciembre de 2023, mediante formato GF-FR-041 y conforme lo 
dispuesto en la Circular Interna 021 de 10 de noviembre de 2023, se solicitó 

por parte del supervisor del contrato, autorización para la constitución de 
reserva presupuestal, por valor de DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE

[...]

Entidad Sin Ánimo de Lucro (ESAL) y la supervisora del contrato, previo cumplimiento 

de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución.  

4.Que el valor del contrato del CAIP-695-2023, fue pactado en la cláusula cuarta (4) 

de la minuta, donde estipula “El valor del contrato corresponde a la suma de DOS MIL 

QUINIENTOS MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE ($ 2.500.000.000 M/CTE), 

incluidos todos los tributos, impuestos, tasas, contribuciones, retenciones y/o 

gravámenes a que haya lugar”. 

5.Que mediante oficio del 13 de diciembre de La Federación Colombiana de Gimnasia, 

en su calidad de contratista solicitó PRORROGA al Contrato CAIP-695-2023, med

[...]

Que, consta en acta de liquidación bilateral, por mutuo acuerdo del Contrato 
de No. CAIP-695-2023 del 19 de noviembre de 2024, que el Ministerio del 

Deporte cuenta con una obligación de pago, a favor de FEDERACIÓN 
COLOMBIANA DE GIMNASIA identificada con el NIT 860.535.259–7, por 

cuantía de DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS MONEDA 
CORRIENTE ($250.000.000)M/CTE. 

Que, así las cosas y cumplidos los requisitos exigidos para el tercer 

desembolso, conforme a lo dispuesto en la cláusula Sexta del contrato de 
Apoyo No. CAIP-695-2023 y atendiendo lo dispuesto en el numeral 2.1 de la 
Circular Interna No 024 del 22 de noviembre de 2024, correspondiente al pago

[...]

bajo el concepto “amparar el pago de pasivos exigibles – vigencias 

expiradas del contrato de Apoyo A Actividades de Interés Público – 
CAIP-695-2023”, se cuenta con el certificado de disponibilidad presupuestal 
No. 45125 del 25 de febrero de 2025, por valor de DOSCIENTOS 

CINCUENTA MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE ($250.000.000 
M/CTE), cuyo objeto corresponde a: “PAA ID 202500720 Pago vigencia 

expirada pasivo exigible contrato No. CAIP-695-2023, cuyo objeto es “Apoyar 
la gestión técnica, administrativa y financiera de la Federación Colombiana de 

Gimnasia para el desarrollo de la organización de eventos deportivos,